
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  7Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Mensal (7 meses, antes do aumento de postos): R$ 76.536,18
Valor Mensal (5 meses): R$ 84.592,62
Valor Total: R$ 958.716,36
 Fonte: 01500000001-006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 17/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretaria de Estado de Planejamenot e Administração – SEPLAD
Republicado nesta data, por ter saído com incorreções no DOE nº. 
35.476, de 20/07/2023

Protocolo: 966388

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 809/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2174059 de 19/07/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 18/07/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 074/2023 – 
DAF/SEPLAD de 17/01/2023, publicada no DOE nº. 35.258 de 18/01/2023, 
à servidora CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH, Id. Funcional 
nº 57213426/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Coordenadoria de Programação Orçamentária - CPOR – DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 966268

PORTARIA Nº 238, DE 24 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando decreto nº 3218, de 24/07/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 238, DE 24 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.705.000,00 100.000,00 2.805.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 2.705.000,00 100.000,00 2.805.000,00

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 15.200.000,00 0,00 15.200.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 15.200.000,00 0,00 15.200.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Investimentos 0,00 0,00 1.601.000,00 0,00 1.601.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02501000061 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Reforma

 02501000061 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

Contrato Estimativo
 02501000061 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

NGPR
Investimentos 0,00 970.000,00 0,00 0,00 970.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 970.000,00 0,00 0,00 970.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 17.175.670,50 0,00 17.175.670,50
Obras e Instalações

 01500000001 0,00 0,00 17.175.670,50 0,00 17.175.670,50
POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

IMETROPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 96.000,00 0,00 96.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 96.000,00 0,00 96.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.795.095,00 2.795.095,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.795.095,00 2.795.095,00
SEEL

Investimentos 0,00 0,00 108.840,81 0,00 108.840,81
Obras e Instalações

 01700000006 0,00 0,00 97.707,10 0,00 97.707,10
 61500000001 0,00 0,00 11.133,71 0,00 11.133,71

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Contrato Global
 01500000001 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 376.000,00 0,00 376.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 376.000,00 0,00 376.000,00

FUNTELPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 970.000,00 1.531.000,00 0,00 2.501.000,00

CEASA

 02501000061 0,00 0,00 1.531.000,00 0,00 1.531.000,00

NGPR

 01500000001 0,00 970.000,00 0,00 0,00 970.000,00


